
2023학년도 세입예산명세서

1이기숙 2024년 02월 23일 11시 36분 00초 전북특별자치도교육청 전주초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 964,595 962,707 1,888

1.지방교육행정기관이전수입 963,794 961,906 1,888

1.교육비특별회계전입금수입 963,794 961,906 1,888

1.교육비특별회계전입금 963,794 961,906 1,888

1.학교운영비전입금 358,252 358,252 0

2.목적사업비전입금 605,542 603,654 1,888
(성립전_4추)[목적]사회복무요원(학생보호인

력)운영지원비 : 206,000원 * 1개교 =
206,000

[목적]운동부지도자인건비 : -722,000원 * 1개

교 =
-722,000

[목적]배움터자원봉사자활동비 : -260,000원 *

 1개교 =
-260,000

[목적]초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

-1,368,000원 * 1개교 =
-1,368,000

[목적]방과후학교자유수강권 : -836,000원 * 1

개교 =
-836,000

(성립전_4추)[목적]과학실험수업활동 지원인력(사회

복무요원) 인건비 : 1,936,000원 * 1개교 =
1,936,000

(성립전_4추)[목적]대체인건비 : 402,000원 * 

1개교 =
402,000

(성립전_4추)[목적]대체인건비 : 398,000원 * 

1개교 =
398,000

[목적]특수교육대상학생 방과후학교 운영비 : 

-186,000원 * 1개교 =
-186,000

[목적]전기차충전기전출금 : -1,257,000원 * 1

개교 =
-1,257,000

(성립전_4추)[목적]교통안전환경개선사업비 : 

560,000원 * 1개교 =
560,000

(성립전_4추)[목적]초등돌봄전담사대체인건비

 : 60,000원 * 1개교 =
60,000

(성립전_4추)[목적]책걸상및사물함등확충 : 

2,955,000원 * 1개교 =
2,955,000

2.기타이전수입 801 801 0

1.학교회계간이전수입 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

1.학교발전기금전입금 1 1 0

2.기타공공이전수입 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

1.기타공공지원금 800 800 0

2.자체수입 244,931 246,469 -1,538

1.학부모부담수입 224,619 226,251 -1,632

1.수익자부담수입 224,619 226,251 -1,632



2023학년도 세입예산명세서

2이기숙 2024년 02월 23일 11시 36분 00초 전북특별자치도교육청 전주초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 49,550 49,512 38

1.급식비 41,410 41,332 78 교직원급식비 : 78,000원*1명 = 78,000

2.우유급식비 8,140 8,180 -40 우유급식비 : -40,000원*1명 = -40,000

2.방과후학교활동비 158,457 159,752 -1,295

1.방과후학교활동비 158,457 159,752 -1,295 강사비 : -358,000원*1회 = -358,000

재료비 : -937,000원*1회 = -937,000

3.현장체험학습비 13,987 13,987 0

1.현장체험학습비 13,987 13,987 0

4.졸업앨범비 2,625 3,000 -375

1.졸업앨범비 2,625 3,000 -375 졸업앨범비 : -75,000원*5부 = -375,000

2.행정활동수입 20,312 20,218 94

1.사용료및수수료 16,929 16,919 10

1.사용료및수수료 16,929 16,919 10

1.사용료 16,929 16,919 10 행정재산사용료 : 10,000원*1회  = 10,000

2.자산수입 155 155 0

1.자산매각대 155 155 0

1.자산매각대 155 155 0

3.기타행정활동수입 3,228 3,144 84

1.이자수입 2,874 2,804 70

1.이자수입 2,874 2,804 70 이자수입 : 70,000원*1회 = 70,000

2.기타행정활동수입 354 340 14

1.기타행정활동수입 354 340 14 폐식용유매각 : -6,000원*1회 = -6,000

수도광열비 : 20,000원*1회 = 20,000

3.기타수입 9,613 9,613 0

1.전년도이월금 9,613 9,613 0

1.순세계잉여금 9,613 9,613 0

1.순세계잉여금 9,613 9,613 0

1.순세계잉여금 9,613 9,613 0
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세입합계 1,219,139 1,218,789 350



2023학년도 세출예산명세서

이기숙 2024년 02월 23일 11시 36분 01초 4 전북특별자치도교육청 전주초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 11,685 13,089 -1,404

1.기타 교직원보수 3,654 3,949 -295

1.교직원대체인건비 3,654 3,949 -295

1.[초]기간제교원인건비 3,654 3,949 -295

1.기간제교원인건비 3,654 3,949 -295 전일제강사수당 : -295,000원*1식 = -295,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,031 9,140 -1,109

1.교직원역량강화 2,571 3,250 -679

1.[초]자율연수 2,571 3,250 -679

1.일반수용비 2,571 3,250 -679 교원자율연수지원 : -338,000원*1식= -338,000

교육행정직 자율연수지원 : -200,000원*1

식=
-200,000

산업안전 관리감독자교육비지원 : 

-141,000원*1식=
-141,000

2.교직원복지 5,460 5,890 -430

1.[초]동호회지원 1,260 1,260 0

1.일반수용비 1,260 1,260 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 150 500 -350

1.교직원복지비 150 500 -350 행사물품구입 : -350,000원*1식= -350,000

3.[초]특근매식비 0 80 -80

1.교직원복지비 0 80 -80 특근매식비 : -80,000원*1식 = -80,000

4.[초]교직원 생일기념비 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

5.[초]학교단위 

교원치유프로그램 운영비
2,000 2,000 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

6.[초]교원안심서비스지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 342,777 344,151 -1,374

1.급식 관리 255,990 255,694 296

1.학교급식운영 255,990 255,694 296
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이기숙 2024년 02월 23일 11시 36분 01초 5 전북특별자치도교육청 전주초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 202,661 202,661 0

1.급식용식재료비 202,661 202,661 0

2.[초]우유급식비 8,140 8,180 -40

1.우유급식비 8,140 8,180 -40
(수익자)급식용우유대금 : -40,000원*1식 

=
-40,000

3.[초]급식운영비 30,804 30,468 336

1.공무직인건비 0 311 -311
교육공무직 초과근무수당(기본운영비) : 

-311,000원*1식=
-311,000

2.기간제근로자인건비 1,282 713 569
대체인건비(기본운영비) : -231,000원*1식

=
-231,000

(성립전_4추)[목적]대체인건비 : 401,100

원*1명*1회=
402,000

(성립전_4추)[목적]대체인건비 : 397,980

원*1회*1명=
398,000

3.일반수용비 19,597 19,519 78 급식소모품 : 588,000*1회= 588,000

전자조달수수료 : -450,000*1회= -450,000

위생교육경비 : -60,000*1회= -60,000

4.연료비 9,000 9,000 0

5.기타공공요금 35 35 0

7.교직원복지비 125 125 0

8.비품구입비 765 765 0

4.[초]급식기구확충비 9,385 9,385 0

1.비품구입비 9,385 9,385 0

5.[초]식생활관환기설비개선 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.보건관리 45,543 46,838 -1,295

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,598 30,648 -1,050

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,272 3,272 0

1.학생복지비 3,272 3,272 0

3.[초]보건실운영 11,810 12,860 -1,050

1.일반수용비 500 500 0
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이기숙 2024년 02월 23일 11시 36분 01초 6 전북특별자치도교육청 전주초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.운영수당 385 385 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 7,035 7,035 0

5.비품구입비 3,390 4,440 -1,050
보건실비품(탁자,의자)구입 : -1,050,000

원*1식 =
-1,050,000

4.[초]교직원건강검사 60 60 0

1.교직원복지비 60 60 0

5.[초][목적]방역활동자원봉사자

운영
13,056 13,056 0

1.운영수당 13,056 13,056 0

6.[국고][초][목적]학교흡연예방

사업
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 15,945 16,190 -245

1.[초]먹는물관리 4,685 4,740 -55

1.일반수용비 4,685 4,740 -55
정수기,급수관 수질검사 : -55,000원*1식 

=
-55,000

2.[초]공기질측정 7,880 7,880 0

1.일반수용비 7,880 7,880 0

3.[초]방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]어린이활동공간관리 2,180 2,370 -190

1.일반수용비 2,180 2,370 -190
어린이활동공간 환경진단비 : -140,000원

*1식 =
-140,000

어린이놀이시설 안전관리자 교육비지원 : 

-50,000원*1식 =
-50,000

3.학생복지 41,244 41,619 -375

1.교육복지우선 1,800 1,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 210 210 0

2.교육운영비 1,590 1,590 0

2.학생복지운영 39,444 39,819 -375

1.[초]졸업앨범제작 3,150 3,525 -375

1.교육운영비 2,850 3,225 -375 (수익자)졸업앨범제작 : -75,000원*5명= -375,000



2023학년도 세출예산명세서

이기숙 2024년 02월 23일 11시 36분 01초 7 전북특별자치도교육청 전주초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.학생복지비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 33,744 33,744 0

1.교육운영비 33,744 33,744 0

3.[초]학생안심알리미서비스 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

3.기본적 교육활동 98,759 100,549 -1,790

1.교과 활동 53,381 55,171 -1,790

1.교과활동지원 19,074 19,394 -320

1.[초]학습준비물구입 10,400 10,400 0

1.학습준비물 10,400 10,400 0

2.[초]보결수업관리 2,380 2,700 -320

1.운영수당 2,380 2,700 -320 보결수당 : -320,000원*1식= -320,000

3.[초]기초학력지도 6,294 6,294 0

1.운영수당 5,740 5,740 0

2.교육운영비 554 554 0

2.과학 교과활동 7,790 9,080 -1,290

1.[초]교과운영 517 600 -83

1.교육운영비 517 600 -83 과학실 운영 물품 구입 : -83,000원*1식 = -83,000

2.[초]학습준비물지원 7,273 8,480 -1,207

1.학습준비물 6,993 8,200 -1,207 실험실습재료비 : -1,207,000원*1식 = -1,207,000

2.비품구입비 280 280 0

3.체육 교과활동 12,753 12,753 0

1.[초]교과운영 5,153 5,153 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 4,853 4,853 0

2.[초]수상안전교육 7,600 7,600 0

1.교육운영비 4,275 4,275 0

2.학습준비물 3,325 3,325 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.특수교육교과활동 12,564 12,744 -180

1.[초]교과운영 5,800 5,800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 5,030 5,000 30 교재구입 : 30,000원*1식= 30,000

3.비품구입비 670 700 -30 비품구입 : -30,000원*1식 = -30,000

2.[초]특수교육지도사인건비 568 562 6

1.공무직인건비 568 562 6
특수교육지도사 초과근무수당 : 2,000원*1

식=
2,000

[목적]대체인건비 : 4,000원*1식= 4,000

3.[초]특수교육대상학생 

방과후학교 운영비 지원
5,534 5,720 -186

1.교육운영비 5,534 5,720 -186
[목적]방과후학교 운영비 : -186,000원*1

식=
-186,000

4.[초]특수교육대상학생 통학비 

지원
662 662 0

1.학생복지비 662 662 0

2.창의적 체험활동 45,378 45,378 0

1.자율활동 7,685 7,685 0

1.[초]학생회활동지원 2,591 2,591 0

1.교육운영비 2,591 2,591 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]체육대회 894 894 0

1.교육운영비 894 894 0

2.현장체험학습활동 23,053 23,053 0

1.[초]현장학습 23,053 23,053 0

1.여비 1,387 1,387 0

2.교육운영비 21,666 21,666 0

3.동아리활동 11,060 11,060 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]학교스포츠클럽활동 11,060 11,060 0

1.운영수당 3,060 3,060 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

4.봉사활동 2,380 2,380 0

1.[초]청소용품 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

5.진로활동 1,200 1,200 0

1.[초]진로체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.선택적 교육활동 351,409 357,490 -6,081

1.방과후학교 운영 249,824 253,383 -3,559

1.방과후학교운영 205,051 207,182 -2,131

1.[초]교과프로그램 205,051 207,182 -2,131

1.일반수용비 3,078 3,078 0

2.운영수당 134,794 135,152 -358
(수익자)방과후학교강사료 : -358,000원*1

회=
-358,000

3.전기요금 4,400 4,400 0

4.교육운영비 62,059 63,832 -1,773
(수익자)방과후학교교재비 : -937,000원*1

회=
-937,000

[목적]방과후학교 자유수강권 : -836,000

원*1회=
-836,000

[목적]방과후학교 교육용소모품구입 : 

847,000원*1회=
847,000

[목적]방과후학교 강사료지원비 : 

-847,000원*1회=
-847,000

5.목적사업업무추진비 720 720 0

2.돌봄교실운영 44,773 46,201 -1,428

1.[초]돌봄교실운영 44,233 45,601 -1,368

1.공무직인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 1,525 1,525 0

3.교육운영비 41,378 42,576 -1,198 위탁운영비 : -777,000원*1식 = -777,000

교구 및 물품 구입 : 947,000원*1식 = 947,000

돌봄교실 간식비 : -1,368,000원*1식 = -1,368,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.비품구입비 330 500 -170 돌봄교실 비품 구입 : -170,000원*1식 = -170,000

2.[초]돌봄전담사운영 540 600 -60

1.공무직인건비 540 600 -60
(성립전_4추)[목적]대체인건비 : 15,000원

*4시간*1명=
60,000

대체인건비(기본운영비) : -120,000원*1식

 =
-120,000

2.독서활동 15,370 17,170 -1,800

1.독서활동운영 15,370 17,170 -1,800

1.[초]도서구입 14,170 14,170 0

1.도서구입비 14,170 14,170 0

2.[초]도서관운영 1,200 3,000 -1,800

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 0 1,000 -1,000
독서행사 작가 강사비 : -1,000,000원*1식

 =
-1,000,000

3.교육운영비 800 1,600 -800 도서실운영용품 : -800,000원*1식 = -800,000

3.교기육성 84,715 85,437 -722

1.교기운영 84,715 85,437 -722

1.[초]태권도부운영 84,715 85,437 -722

1.기간제근로자인건비 39,471 39,997 -526 [목적]급식비 : 20,000원*1명= 20,000

[목적]명절휴가비 : 50,000원*1명= 50,000

[목적]연차수당 : 6,500원*1명= 7,000

[목적]퇴직금 : -603,000원*1명 = -603,000

2.여비 3,300 3,300 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 31,554 31,554 0

5.학생복지비 2,800 2,800 0

6.기간제근로자법정부담금 3,744 3,940 -196 [목적]4대보험료 : -196,000원*1명 = -196,000

7.비품구입비 3,646 3,646 0

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 540 540 0

5.교육활동 지원 185,638 174,536 11,102

1.교무업무 운영 18,274 18,356 -82

1.교무학사운영 18,274 18,356 -82

1.[초]교무실무사인건비 0 82 -82

1.공무직인건비 0 82 -82 교무실무사 초과근무 : -82,000원*1식 = -82,000

2.[초]교무학사운영 13,674 13,674 0

1.일반수용비 190 190 0

2.교육운영비 884 884 0

3.학생복지비 12,600 12,600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.[초]환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 31,650 32,010 -360

1.학생생활상담지도 15,240 15,600 -360

1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 200 200 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,740 7,100 -360

1.일반수용비 0 100 -100
배움터자원봉사 운영물품 : -100,000원*1

식 =
-100,000

2.운영수당 6,740 7,000 -260
[목적]배움터자원봉사자 활동비 : 

-260,000원*1식 =
-260,000

3.[초]교통안전도우미회 1,200 1,200 0

1.일반수용비 880 880 0

2.여비 80 80 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.[초]회복중심생활교육 

실천학교 운영비
5,300 5,300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.운영수당 3,620 3,620 0

3.교육운영비 1,620 1,620 0

4.목적사업업무추진비 60 60 0

2.학교폭력예방 8,500 8,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 3,500 3,500 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]맞춤형학교폭력예방교육 1,750 1,750 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.[초]따뜻한학급만들기 3,250 3,250 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,570 1,570 0

3.학생안전교육 7,910 7,910 0

1.[초]안전교육 6,960 6,960 0

1.교육운영비 6,960 6,960 0

2.[초]119안전체험(2학년) 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.연구학교 운영 36,340 36,340 0

1.연구학교운영 36,340 36,340 0

1.[초]원도심학교운영 30,000 30,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 12,275 12,275 0

3.교육운영비 15,025 15,025 0

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.[초]책읽는 교실 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

3.[초]3학년우리학교생태지도만

들기
5,000 5,000 0

1.운영수당 3,300 3,300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초]3학년 

전주다움교육과정운영
800 800 0

1.운영수당 80 80 0

2.교육운영비 720 720 0

4.학습지원실 운영 23,176 25,430 -2,254

1.방송실운영 2,230 2,230 0

1.[초]방송실운영 2,230 2,230 0

1.교육운영비 380 380 0

2.비품구입비 1,850 1,850 0

2.정보화실운영 20,946 23,200 -2,254

1.[초]학교정보화지원 20,946 23,200 -2,254

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.교육운영비 5,368 7,500 -2,132 기자재 수리 : -2,132,000원*1식 = -2,132,000

3.비품구입비 14,328 14,450 -122 교육용기기 구입 : -122,000원*1식 = -122,000

5.교육여건 개선 76,198 62,400 13,798

1.교육환경개선 76,198 62,400 13,798

1.[초]교실환경개선 38,355 35,400 2,955

1.비품구입비 38,355 35,400 2,955
(성립전_4추)[목적] 책걸상및사물함 구입

 : 86,910원*34개 =
2,955,000

2.[초]관리 비품구입 14,100 2,000 12,100

1.비품구입비 14,100 2,000 12,100
가구 및 집기 구입 : 242,000원*5종*10개 

=
12,100,000

3.[초]상담실 환경개선사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,400 9,400 0

2.비품구입비 10,600 10,600 0

4.[초]전기차충전기설치 3,743 5,000 -1,257

1.일반수용비 756 1,020 -264 D급소화기구입 : -264,000원*1식 = -264,000

2.비품구입비 2,987 3,980 -993 전기차충전기구입 : -993,000원*1식 = -993,000

6.학교 일반운영 226,871 226,974 -103

1.학교기관 운영 65,622 67,244 -1,622
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.부서기본운영 30,321 34,085 -3,764

1.[초]교장실운영 5,392 5,392 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 2,120 2,120 0 접대용 차, 다과 구입 : -50,000원*1회 = -50,000

교직원 경조사비 : 50,000원*1회 = 50,000

3.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.[초]행정실운영 10,243 14,507 -4,264

1.일반수용비 7,043 11,307 -4,264 방화관리자회비 : -50,000원*1식 = -50,000

업무용도서등구입 : -180,000원*1식 = -180,000

G2B,S2B 등 수수료 : -120,000원*1식 = -120,000

인쇄 및 복사용지 구입 : -2,460,000원*1

식 =
-2,460,000

사무용기기유지보수비(복사기렌탈 등) : 

-1,080,000원*1식 =
-1,080,000

사무용품 구입 : -374,000원*1회 = -374,000

2.여비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 900 900 0 접대용 차, 다과 구입 : -140,000원*1식 = -140,000

행정실(일반직, 교육공무직) 간담회 : 

140,000원*1식 =
140,000

4.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]교무부운영 14,686 14,186 500

1.일반수용비 2,806 2,806 0

2.여비 8,400 7,900 500 관내외출장여비 : 20,000원*25회 = 500,000

3.일반업무추진비 3,480 3,480 0

2.행정지원인력운용 35,301 33,159 2,142

1.[초]사회복무요원인건비 35,301 33,159 2,142

1.기간제근로자인건비 34,991 32,849 2,142
(성립전_4추)[목적]사회복무요원(학생보호

인력) 운영지원비 : 103,000원*2명=
206,000

(성립전_4추)[목적]사회복무요원(과학실험

지원) 운영지원비 : 968,000원*2월*1명=
1,936,000

2.교직원복지비 310 310 0

2.시설 장비 유지 158,589 157,070 1,519

1.학교시설장비유지 158,589 157,070 1,519



2023학년도 세출예산명세서

이기숙 2024년 02월 23일 11시 36분 01초 15 전북특별자치도교육청 전주초등학교

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[초]공공요금및제세공과금 66,749 58,599 8,150

1.전기요금 45,758 38,158 7,600 전기요금 : 7,600,000원*1식 = 7,600,000

2.상하수도료 13,000 12,000 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

3.기타공공요금 7,991 8,441 -450 전화요금 : -500,000원*1식 = -500,000

인터넷통신비 : 200,000원*1식 = 200,000

우편요금 등 : -150,000원*1식 = -150,000

2.[초]시설관리용역 12,320 12,260 60

1.일반수용비 12,320 12,260 60 소방시설관리용역비 : 60,000원*1식 = 60,000

3.[초]시설일반관리 72,919 79,599 -6,680

1.기간제근로자인건비 1,137 737 400 일용인부 인건비 : 400,000원*1식 = 400,000

2.일반수용비 70,848 77,262 -6,414 업무 관련 교육비 : -144,000원*1식 = -144,000

수목 전지 외 관리 : -200,000원*1식 = -200,000

소규모수선비 : -1,930,000원*1식 = -1,930,000

시설소모품 구입비 : -4,700,000원*1식 = -4,700,000

(성립전_4추)[목적]교통안전시설(과속방지

턱)사업비 : 560,000원*1식 =
560,000

3.비품구입비 934 1,600 -666 시설관리용 비품구입 : -666,000원*1식 = -666,000

4.[초]화장실관리 2,057 2,368 -311

1.기간제근로자인건비 907 968 -61 청소원 초과근무수당 : -61,000원*1식 = -61,000

청소원 기본급 : 717,000원*1식 = 717,000

청소원 급식비  : -717,000원*1식 = -717,000

2.일반수용비 850 1,100 -250 화장실 소모품 구입 : -150,000원*1식 = -150,000

청소용구 구입 : -100,000원*1식 = -100,000

3.교직원복지비 300 300 0

5.[초]당직관리 3,444 3,444 0

1.일반수용비 3,444 3,444 0

6.[초]폐기물처리 1,100 800 300

1.일반수용비 1,100 800 300 폐기물처리비 : 300,000원*1식 = 300,000

3.학교운영 협력 2,660 2,660 0
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산출기초(원)
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목
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1.학교운영위원회운영 1,160 1,160 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,160 1,160 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,219,139 1,218,789 350


